
QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 20082
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 016/2008 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – 
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a indicação do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará – DPC Justiniano Alves Júnior;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 4º da Resolução nº 001/00-
COMEN de 05 JUN 00, combinado com os parágrafos 1 e 2 do 
Art. 4º do Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela 
Resolução nº 005/00-COMEN de 19 SET 00.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o DPC Marco Antônio Duarte da Fonseca 
para integrar o Núcleo Regional do COMEN do Estado do Pará, 
representante da Polícia Civil desse Estado, em substituição ao 
DPC David Leão dos Santos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança Pública do 
Meio Norte – COMEN, em Belém do Pará, 2 de dezembro de 
2008.
Geraldo José de Araújo
Presidente do COMEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2008-SEGUP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  “MENOR PREÇO POR 
LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I deste 
Edital, destinados ao convênio do Fórum Mundial Social.
DATA DA ABERTURA: 12/01/2009.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 29/dezembro/2008
Aquiles Nunes Matos Guerra
Pregoeiro/SEGUP

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 4931/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VI)
Nome: Edvilson Coelho Rodrigues /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) / Origem: Paragominas/PA – Destino: 
Ananindeua/PA - Objetivo: A fim de ser inquirido como 
testemunha pelo Ministério Público. /Período: 31 JUL a 01 AGO 08.
Resumo de Portaria Nº 4784/DF de 14 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Xinguara/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de despachar documentos do CPR V junto 
ao Comando Geral na função de estafeta. /Período: 03 a 08 
NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4632/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (COR CPR III)
Objetivo: A fim de realizarem diligência de IPM (Encarregado e 
Escrivão). / Origem: Belém/PA – Destino: Castanhal/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Samara Pereira Queiroz 14 a 18 JUL 08 04

SGT PM Clark Willis de Lima 
Tavares 14 a 18 JUL 08 04

Resumo de Portaria Nº 4790/DF de 25 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Rodrigo Duarte Negrão /Posto: TEN PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Redenção/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de prestar declaração na Corregedoria da 
Polícia Civil do Pará, como testemunha. /Período: 08 a 11 OUT 08.

Resumo de Portaria Nº 4791/DF de 25 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Cláudio Ricardo Lima Júlio /Posto: TEN CEL PM /Nº 
de Diárias: 02 (duas) / Origem: Xinguara/PA – Destino: 
Redenção/PA - Objetivo: A fim de aplicar o TAF nos policiais 
militares para fins de promoção previst para 25 SET 08. /
Período:21 a 23 AGO 08.
Resumo de Portaria Nº 4789/DF de 25 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Edvaldo Pareira da Silva /Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: São Félix do Xingu/
PA – Destino: Conceição do Araguaia/PA - Objetivo: A fim 
de proceder levantamento, conferência e perícia nas armas 
apreendidas pela Comarca do referido município. /Período: 30 
SET a 02 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 4792/DF de 25 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Objetivo: A fim de receberem duas viaturas policiais 
caracterizadas Parati, prefixo 2219, placa JVC-1544, prefixo 
2220, placa JVC 2294. / Origem: Redenção/PA – Destino: 
Belém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Uilson Alves da Silva 20 a 23 JUL 08 03

CB PM Magdo Henrique de 
Freitas Melo

20 a 23 JUL 08 03

Resumo de Portaria Nº 4786/DF de 14 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Xinguara/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de despachar documentos do CPR V junto 
ao Comando Geral na função de estafeta. /Período: 17 a 22 
NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4785/DF de 14 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Xinguara/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de despachar documentos do CPR V junto 
ao Comando Geral na função de estafeta. /Período: 10 a 15 
NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4566/DF de 12 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VIII)
Objetivo: A fim de receberem viatura HILUX de placa JXW 
3925 que encontrava-se em manutenção na LOCARAUTO. / 
Origem: Altamira/PA – Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Elvio Fonseca Júnior 12 a 17 OUT 
08 05

CB PM Marcelo Cardoso de Jesus 12 a 17 OUT 
08 05

Resumo de Portaria Nº 4773/DF de 25 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (COR GERAL)
Nome: Djalma Nascimento Filho /Posto: TEN PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Monte 
Alegre/PA - Objetivo: Como escrivão de IPM. /Período: 13 a 
15 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 5005/DF de 28 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de coordenarem o exercício dos alunos do I 
Curso de Operações Especiais (COESP/PA). / Origem: Belém/
PA – Destino: São Geraldo do Araguaia/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM César Maurício de Abreu 
Mello 14 a 21 DEZ 08 07

TEN PM Mário Luis Cardoso 
Oliveira 14 a 21 DEZ 08 07

SGT PM Odair Leão Machado 14 a 21 DEZ 08 07

CB PM José Edmilson da 
Conceição Barros 14 a 21 DEZ 08 07

Resumo de Portaria Nº 4821/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Luis Henrique R. de Mendonça /Posto: MAJ PM /
Nº de Diárias: 15 (quinze) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Parauapebas/PA, Conceição do Araguaia/PA e Barcarena/PA - 
Objetivo: A fim de realizar levantamento referente a Formatura 
do CFSD/2008. /Período: 13 a 28 NOV 08.

Resumo de Portaria Nº 4414/DF de 23 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VI)
Nome: Maurício Sérgio Amaral /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) / Origem: Paragominas/PA – Destino: 
Imperatriz/MA - Objetivo: A fim de fazer escolta de presos. /
Período: 26 a 27 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 4403/DF de 22 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de darem suporte psicosocial aos familiares do 
SD CRUZ, falecido no Curso da ROTAM e ao efetivo do 4º BPM. 
/ Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Wânia Dourado Torres 16 a 17 OUT 
08

01 e ½

CAP PM Cátia de Farias Guedes 16 a 17 OUT 
08

01 e ½

Resumo de Portaria Nº 5008/DF de 28 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: Como equipe médica e de primeiros socorros de 
apoio no exercício dos alunos do Curso de operações Especiais 
(COES/PA). / Origem: Belém/PA – Destino: São Geraldo do 
Araguaia/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Jose´Jozino Carneiro 
Azevedo

14 a 21 DEZ 
08

07

SGT PM Luiz Roberto de Oliveira 
de Moura

14 a 21 DEZ 
08

07

Resumo de Portaria Nº 5007/DF de 28 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de coordenarem o exercício dos alunos do I 
Curso de Operações Especiais (COESP/PA). / Origem: Belém/
PA – Destino: São Geraldo do Araguaia/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM José Vilhena Barbosa 
Júnior

14 a 21 DEZ 
08

07

CB PM Walter Jeferson Ferreira 
Fernandes

14 a 21 DEZ 
08

07

CB PM Fábio Cristian dos 
Santos Araújo

14 a 21 DEZ 
08

07

Resumo de Portaria Nº 4823/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Ricardo Baia Polaro /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 10 
(dez) / Origem: Belém/PA – Destino: Barcarena/PA e Tucurí/
PA - Objetivo: A fim de realizar levantamento das condições 
para a Formatura do CFSD/2008. /Período: 14 a 24 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4820/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Evandro Cunha dos Santos /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 15 (quinze) / Origem: Belém/PA – Destino: Altamira/
PA, Santarém/PA e Tucuruí/PA - Objetivo: A fim de realizar 
levantamento referente a Formatura do CFSD/2008. /Período: 
24 NOV a 09 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 4822/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: André Henrique Costa Marques /Posto: CAP PM /
Nº de Diárias: 10 (dez) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Paragominas/PA e Marabá/PA - Objetivo: A fim de realizar 
levantamento referente a Formatura do CFSD/2008. /Período: 
03 a 13 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 5006/DF de 28 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de coordenarem o exercício dos alunos do I 
Curso de Operações Especiais (COESP/PA). / Origem: Belém/
PA – Destino: Tucuruí/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Jorge Wilson Pinheiro de 
Araújo

11 a 18 DEZ 
08

07

SGT PM Gean cledson Negrão 
Tobias

11 a 18 DEZ 
08

07

CB PM Raimundo Luilson 
Menezes de Souza

11 a 18 DEZ 
08

07

CB PM Raimundo Nonato 
Oliveira da Silva

11 a 18 DEZ 
08

07


